Diário Oficial do Município de Parnaíba - n° 1314 - 11 de Novembro de 2014 1

2014

Parnaíba - Piauí - Terça-feira, 11 de Novembro de 2014 - ANO XVI - N° 1314

ESTADO DO PIAUÍ

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA
GABINETE DO PREFEITO

LEI Nº. 2.941, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2014.

Autoriza o Poder Executivo Municipal a celebrar
convênio com a Fundação Quixote para fins de
realização do evento 5 º Salão do Livro de Parnaíba –
SALIPA, a abrir Crédito  Adicional Especial em favor da
Secretaria de Educação no valor de R$ 241.750,00
(Duzentos e quarenta e um mil e setecen tos e cinquenta
reais) e dá outras providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARNAÍBA , Estado do Piauí, no uso de suas atribuições legais
que lhe confere o art. 77, inciso II da Lei Orgânica do Município de Parnaíba,

Faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono a presen te Lei:
Art. 1º. Fica autorizado o Poder Executivo Municipal, por meio da Secretaria de Educação, a celebrar

convênio com a Fundação Quixote, inscrita no CNPJ sob  n.º 07.216.273/0001-17, para fins de realização do
even to 5º Salão do Livro de Parnaíba –  SALIPA.

Art. 2º. Para fins de cumprimento do artigo anterio r, fica, ainda, autorizado o  Poder Executivo
Municipal a abrir Crédito Adicional Especial no valor de R$ 241.750 ,00 (Duzentos e quarenta e um mil e
setecentos e cinquenta  reais) em favor da Secretaria de Educação na unidade orçamentária Diretoria de
Educação Fundamental para inclusão da ação orçamentária Apoio à Realização do 5º Salão do Livro de
Parnaíba – SALIPA ao Orçamento Fiscal do Municíp io (Lei n.º 2.849, de 31 de dezembro de 2013),
conforme programação constante nos Anexos I e II desta Lei.

Art. 3º. Os recursos necessários à execução do disposto no artigo anterior, decorrerão da anulação  de
dotação orçamentária, constante no Anexo  III desta Lei em conformidade com o artigo 43, § 1º, Inciso  III, da
Lei Federal nº 4.320/64.

Art. 4º. Fica auto rizada a inclusão no Plano Plurianual do Município , aprovado pela Lei nº 2.847 de
31 de dezembro de 2013 , abrangendo o quadriênio de 2014 a 2017, a ação orçamentária: Apoio à Realização
do 5º Salão do Livro de Parnaíba – SALIPA .

Art. 5º. F ica, igualmente, autorizada a inclusão na Lei de Diretrizes Orçamentárias nº 2.772, de 03 de
julho de 2013, rev isada pela Lei n° 2 .848, de 31 de dezembro de 2013, a segu inte ação orçamentária: Apoio à
Realização do 5º Salão do Livro de Parnaíba – SALIPA .

Art. 6º. A presente Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em
contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Parnaíba, Estado do Piauí, 11 de novembro de 2014.

FLORENTINO ALVES VERAS NETO

Prefeito Municipal

LEI

A NE XO  I DA  LEI N º. 2.9 41, DE  11 DE  NO VE M BR O D E 2014

PR O GR AM A  AN UA L D E T RA BAL H O
0600 – S ECR ET AR IA D E ED U CA ÇÃ O
0604 – D IRE TO RIA DE E DU CA ÇÃ O  FUN DA M EN TA L

                                                                                             REC U RSO S D E TO DA S A S FO NT ES
Ex ercício 201 4

CÓ DIG O

 E SPE CIFIC AÇ ÃO

FU NÇ ÃO
12

SU BFU NÇ ÃO
361

PR OG R AM A
0009

PR OJ ETO
12.361.0009 .1503

ED UC AÇ ÃO

EN SINO  FU ND AM EN TA L

ED UC AÇ ÃO  BÁ SCIA  DE  QU AL IDA DE
- Contribuir para a q ualidade do a tendimento ao educand o, em todas as etapas da
educação básica, por meio de ações suplem enta res de material didático -escolar,
transporte, alimentação e assistência à saúde e forma çã o continuada aos diverso s
profissionais da área educacional, orientan do assim  o aprendizado do aluno com  a
eficiência do mod elo de gestã o escolar adota do.

AP OIO  À R EA LIZA ÇÃ O D O 5º SA LÃ O D O  LIVR O  DE  PAR NA ÍBA  – SAL IPA
- O ferecer um  ambiente capaz de u nir as m últiplas tend ências cu lturais do mom ento,
como música , lançam entos de livros, bate-p apos literários, palestras, feira de livro s,
teatro, dança, oficinas com alunos da rede pública de ensino, perform ances artísticas e
interativida de.  A lém  d isso, abranger sobremaneira a instrum enta lização d a carreira
dos pro fissionais de educação do m unicípio, uma vez que este evento tem se tornado
um dos principais espaços d e diálogo d e discussão que refletem  e toma m o incentivo
ao livro, à leitura e à literatura com o ferram en tas importantes p ara o avanço da
sociedade. G arantindo, a inda, acesso à  aquisição de livros a professores efetivos e
aluno s da rede pública m unicipal, por meio dos cheques livros.

T IPO  FO NT E CÓ DIG O ESP EC IF ICA ÇÃ O VA LO R
(R$ 1,0 0)

F  26 0 3.3.50.41 C ontribuições 241.750
TO TA L 241.75 0

Cont. LEI Nº. 2.941, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2014.

ANEXO II DA LEI Nº. 2.941, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2014

CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL                                                                    ORÇAMENTO FISCAL

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO NATUREZA FONTE VALOR
R$ (1,00)

0600 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
0604 DIRETORIA DE EDUCAÇÃO

FUNDAMENTAL

12.361.0009.1503 Apoio à Realização do 5º Salão do Livro de
Parnaíba - SALIPA
Contribuições

3.3.50.41

260

241.750

ANEXO III DA LEI Nº. 2 .941, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2014

ANULAÇÃO DE DOTAÇÃO                                                                                 ORÇAMENTO FISCAL

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO NATUREZA FONTE VALOR
3000 SECRETARIA DA GESTÃO
3008 SUPERINTENDÊNCIA DE CULTURA

13.392.0005.1397 Salão do Livro da Parnaíba - SALIPA
 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física 3.3.90.36 100 10.000
  Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 3.3.90.39 100 100.000

13.392.0005.2024 Manutenção da Superintendência de
Cultura

 Equipamentos e Material Permanente 4.4.90.52 100 131.750

LEI

ESTADO DO  PIAUÍ

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA
GABINETE DO  PREFEITO

DECRETO Nº 2.275/2014

Abre Crédito Adicional Especia l para incluir a ação
orçamentária Manutenção de Despesas Gerenciais
Decorrentes de Contrato de Rateio  no S istema
Orçam entário Municipal vigente: P lano Plurianual
2014-2017, Lei de D iretrizes O rçamentárias 2014 e Lei
Orçam entária Anual 2014, em  favor da Secretaria da
Gestão na Unidade Orçamentária Superintendência de
Adm inistração, e dá outras providências.

O Prefeito M unicipal de Parnaíba, Estado do  Piauí, no uso de suas atribuições legais e,
CO NSIDERANDO  a necessidade de adequar o Sistema Orçamentário Municipal vigente: Plano Plurianual
2014-2017, Lei de Diretrizes Orçamentárias 2014 e Lei Orçamentária Anual 2014 à Lei Complementar n.º
030, de 20 de dezembro de 2013 que Dispõe sobre a Ratificação do  Protocolo de Intenções, firmado ente os
municípios de Bom Princípio do Piauí, Buriti dos Lopes, Caraúbas do Piauí, Cajueiro da Praia, Caxingó,
Luís Correia, Cocal, Cocal dos A lves, Ilha Grande, Murici dos Portelas e Parnaíba, com a finalidade de
constituir o Consórcio  Regional de Desenvolvimento da Planície Litorânea Piau iense, nos termos da Lei
Federal n.º 11.107, de 06 de abril de 2005 , visando à solução dos problemas comuns e o desenvolvimento da
região e dá outras providências;
CO NSIDERANDO  o artigo 5º da Lei Complementar n.º 030, de 20 de dezembro de 2013 que d ispõe o
seguinte: O Poder Executivo deverá incluir, nas propostas orçamentárias anua is, dotações suficientes à
cobertura das responsabilidades financeiras decorrentes da execução desta Lei;
CO NSIDERANDO  o artigo 6º da Lei Complementar n.º 030, de 20 de dezembro de 2013 que d ispõe o
seguinte: As despesas decorrentes da execução desta Lei serão atendidas à conta de dotações orçamen tárias
próprias do Município , estando desde já autorizadas a  abertura de crédito especial e suplementação
orçamentária;
DECRETA:
Art. 1º. Fica aberto Crédito Ad icional Especial no valor de R$ 20.000,00 (V inte mil reais) em favor da
Secretaria da Gestão na unidade o rçamentária Superintendência de Administração para incluir no Orçamento
Fiscal do Município (Lei n.º 2.849 , de 31 de dezembro de 2013) a ação orçamentária: M anutenção de
Despesas Gerenciais Decorrentes de Contrato de Rateio , conforme Anexo I deste decreto.
Art. 2º. Os recursos necessários à execução  do disposto  no artigo anterior decorrerão de anu lação parcial de
dotação orçamentária no  valor de R$ 20.000,00 (V inte mil reais), constante no Anexo II deste decreto em
conform idade com  o artigo 43, § 1º, Inciso III,  da Lei Federal nº 4.320/64.
Art. 3º- Fica autorizado o Poder Executivo Municipal a incluir no Plano  P lurianual do Município aprovado
pela Lei nº 2.848 de 31 de dezembro de 2013 abrangendo o quadriênio de 2014 a 2017, a seguinte ação
orçam entária: Manutenção de Despesas G erenciais Decorrentes de Contrato de Rateio .
Art. 4º - Fica, igualmente, o Poder Execu tivo Municipal autorizado a incluir na Lei de Diretrizes
Orçamentárias n.º 2.772 de 03 de junho de 2013 , alterada pela Lei n.º 2.847, de 31 de dezembro de 2013, a
seguinte ação orçamentária: Manutenção de Despesas G erenciais Decorrentes de Contrato de Rateio .
Art. 5º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do P refeito Municipal de Parnaíba, Estado do Piauí, 04 de novembro de 2014.

FLORENTINO ALVES VERAS NETO

Prefeito M unicipal

DECRETOS

JOSÉ PEDRO PINTO VERAS JUNIOR
Secretário de Governo

ALCENOR RODRIGUES CANDEIRA FILHO

Secretário da Gestão

ANA CLARA BATISTA SAMPAIO
Superintendente de Planejamento

Diário Oficial do Município de Parnaíba - n° 1314 - 11 de Novembro de 20142

2014

Cont. DECRETO Nº 2.275/2014

ANEXO I – Decreto n.º 2.275 de 04.11.14

CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL

CLASSIFICAÇÃO
INSTITUCIONAL DISCRIMINAÇÃO

ÓRGÃO 3000  SECRETARIA DA GESTÃO

UNID. ORÇAM. 3002 SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO

CLASSIFICAÇÃO
FUNCIONAL

PROGRAMÁTICA
DISICRIMINAÇÃO NATUREZA

DA DESPESA FONTE VALOR
R$ (1,00)

04.122.0002.2320

Manutenção de Despesas Gerenciais
Decorrentes de Contrato de Rateio
Rateio pela Participação em Consórcio
Público
Rateio pela Participação em Consórcio
Público
Rateio pela Participação em Consórcio
Público

3.1.71.70

3.3.71.70

4.4.71.70

100

100

100

12.000

6.000

2.000

ANEXO II – Decreto n.º 2.275 de 04.11.14

ANULAÇÃO DE DOTAÇÃO

CLASSIFICAÇÃO
INSTITUCIONAL DISCRIMINAÇÃO

ÓRGÃO 3000  SECRETARIA DA GESTÃO
UNID. ORÇAM. 3002 SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO

CLASSIFICAÇÃO
FUNCIONAL

PROGRAMÁTICA
DISICRIMINAÇÃO NATUREZA

DA DESPESA FONTE VALOR
R$ (1,00)

04.122.0002.2008

Manutenção da Superintendência de
Administração
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa
Jurídica

3.3.90.39

100

20.000

ESTADO DO PIAUÍ

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA
GABINETE DO PREFEITO

DECRETO N.º 2276/2014

Abre ao Orçamento Fiscal do Município, em favor da
Secretaria do Setor Primário e Abastecimento, na
Unidade Orçamentária Empresa Parnaibana de
Serviços - EMPA, Crédito Suplementar no valor de R$
20.000,00 (vinte mil reais).

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARNAÍBA, Estado do Piauí, no uso de suas atribuições legais e
considerando as disposições Lei n.º 2.849, de 31 de dezembro de 2013.
DECRETA:
Art. 1º. Fica aberto ao Orçamento Fiscal do Município (Lei n.º 2.849, de 31 de dezembro de 2013), em favor
da Secretaria do Setor Primário e Abastecimento, na Unidade Orçamentária Empresa Parnaibana de
Serviços - EMPA, Crédito Suplementar no valor de R$ 20.000,00 (vinte mil reais), para atender a
programação constante do Anexo I deste decreto.
Art. 2º. Os recursos necessários à execução do disposto no artigo anterior, decorrerão da anulação parcial de
dotação orçamentária, constante do Anexo II, de conformidade com o artigo 43, § 1º, inciso III da Lei Federal
n.º 4.320/64.
Art. 3º. Este decreto entra em vigor nesta data.
Art. 4º. Revogam-se as disposições em contrário.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Parnaíba (PI), 04 de novembro de 2014.

 FLORENTINO ALVES VERAS NETO

Prefeito Municipal

JOSÉ PEDRO PINTO VERAS JUNIOR
Secretário de Governo

  ALCENOR RODRIGUES CANDEIRA FILHO

Secretário da Gestão

 ANA CLARA BATISTA SAMPAIO
Superintendente de Planejamento

ESTADO DO PIAUÍ

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA
GABINETE DO PREFEITO

DECRETO Nº. 2.277/2014

Declara de Utilidade Pública para fins de
desapropriação, o imóvel que indica.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARNAÍBA , Estado do Piauí, no uso de suas atribuições legais
que lhe confere o art. 5º, inc. XXIV, da Constituição Federal, art. 240, § 4º, da Lei Orgânica do Município c/c
o art. 2º e art. 5º, “h” e “i”, do Decreto-Lei nº 3.365, de 21 de junho de 1941, que considera de Utilidade
Pública a abertura, conservação de melhoramento de vias ou logradouros públicos, bem como a construção de
edifícios públicos,

DECRETA:
Art. 1º - Fica declarado de Utilidade Pública para fins de desapropriação, o imóvel localizado no

Bairro São Vicente de Paula na cidade de Parnaíba, Estado do Piauí, situado na Avenida Gerardo Ponte
Cavalcante, com os seguintes limitantes e confrontações: - Frente para o Sul, limitando-se com a Avenida
Gerardo Ponte Cavalcante, medindo 40,00m (quarenta metros); Lado Direito para o Leste, limitando-se com
terreno adjacente, medindo 20,00m (vinte metros); Lado Esquerdo para o Oeste, limitando-se com a Rua José
Mendes Mourão, medindo 20,00m (vinte metros) e Fundo para o Norte, limitando -se com Terreno Adjacente,
medindo 40,00m (quarenta metros), perfazendo uma área total de 800,00m².

Art. 2º - Fica a Procuradoria Geral do Município autorizada a proceder, por via amigável ou judicial,
mediante prévia avaliação, a desapropriação prevista neste Decreto.

Art. 3º - O imóvel aludido neste Decreto será destinado à construção de um Infiltrador ou Piscinão da
drenagem de águas pluviais – Referente ao Projeto do PAC I.

Art. 4º - Revogadas as disposições em contrário, este Decreto entra em vigor a partir desta data.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Parnaíba (PI), 04 de novembro de 2014.

FLORENTINO ALVES VERAS NETO
Prefeito Municipal

DECRETOS

Anexo I
Data: 04/11/2014 Anexo ao Decreto Nº 2276/2014

Crédito Suplementar Orçamento Fiscal

Unid.
Orçam. ATPR Fonte Natureza da

Despesa Especificação Valor
R$(1,00)

1204 2167 100 3.3.90.93 Indenizações e Restituições 20.000,00

Valor Total R$ 20.000,00

Anexo II
Data: 04/11/2014 Anexo ao Decreto Nº 2276/2014

Anulação de Dotação Orçamento Fiscal

Unid.
Orçam. ATPR Fonte Natureza da

Despesa Especificação Valor
R$(1,00)

1204 2167 100 3.1.90.94 Indenizações e Restit.Trabalhistas 20.000,00

Valor Total R$ 20.000,00

ESTADO DO PIAUÍ

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA
GABINETE DO PREFEITO

DECRETO N.º 2280/2014

Abre ao Orçamento Fiscal do Município em favor da
Secretaria de Educação na Unidade Orçamentária
Diretoria de Educação Fundamental, Crédito Adicional
Especial no valor de R$ 241.750,00 (Duzentos e
quarenta e um mil e setecentos e cinquenta reais).

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARNAÍBA, Estado do Piauí, no uso de suas atribuições legais e
considerando as disposições Lei n.º 2.849, de 31 de dezembro de 2013 e Lei n.º 2.941, de 11 de novembro de
2014, que autoriza o Poder Executivo Municipal a celebrar convênio com a Fundação Quixote para fins de
realização do eventos 5º Salão do Livro de Parnaíba – SALIPA, a abrir Crédito Adicional Especial em
favor da Secretaria de Educação no valor de R$ 241.750,00 ( Duzentos e quarenta e um mil e setecentos e
cinquenta reais) e dá outras providências.

DECRETA:
Art. 1º. Fica aberto ao Orçamento Fiscal do Município (Lei n.º 2.849, de 31 de dezembro de 2013),

em favor da Secretaria de Educação na Unidade Orçamentária Diretoria de Educação Fundamental,
Crédito Adicional Especial no valor de R$ 241.750,00 (Duzentos e quarenta e um mil e setecentos e
cinquenta reais), para atender a programação constante do Anexo I deste decreto.

Art. 2º. Os recursos necessários à execução do disposto no artigo anterior decorrerão da anulação de
dotação orçamentária, constante do Anexo II, em conformidade com o artigo 43, § 1º, inciso III da Lei Federal
n.º 4.320/64.

Art. 3º Este decreto entra em vigor nesta data.
Art. 4º. Revogam-se as disposições em contrário.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

Parnaíba (PI), 11 de novembro de 2014.

FLORENTINO ALVES VERAS NETO

Prefeito Municipal

JOSÉ PEDRO PINTO VERAS JUNIOR
Secretário de Governo

ALCENOR RODRIGUES CANDEIRA FILHO

Secretário da Gestão

ANA CLARA BATISTA SAMPAIO
Superintendente de Planejamento

Diário Oficial do Município de Parnaíba - n° 1314 - 11 de Novembro de 2014 3

2014

Cont. D EC RE TO N.º 2280/2014

AN EXO  I – D ecreto n.º 2.280 de 11.11.14

C RÉ DITO  AD ICIO NA L E SPE CIAL
CL ASSIFIC AÇ ÃO
IN STITU CIO NA L DISC RIM INA ÇÃ O

Ó RGÃ O 0600 SEC RE TAR IA  DE  ED UCA ÇÃ O
U NID. O RÇ AM . 0604 D IR ETO RIA D E ED UC AÇ ÃO  FUN DA M EN TAL

C LA SSIFIC AÇ ÃO
FU NC IO N AL

PR O GR AM Á TIC A
DISIC RIM INA ÇÃ O NA TU REZ A

DA  DE SPE SA FO NT E VA LO R
R$ (1,00)

12.361.0009.1503

Ap oio à Realização do 5º S alão do
Livro de Parna íba – S ALIP A
Contribuições

3.3.50 .4 1

260

241.750
T OT AL  R $ 241.750

AN EX O II – Decreto n.º 2.280 de 11.11.14

AN UL AÇ ÃO  DE  DO TA ÇÃ O

CL ASSIFIC AÇ ÃO
IN STITU CIO NA L DISC RIM INA ÇÃ O

ÓR GÃ O 3000  SEC RE TAR IA  DA  G ESTÃ O
U NID. O RÇ AM . 3008 SU PER IN TEN DÊ NC IA  DE  CUL TU RA

C LA SSIFIC AÇ ÃO
FU NC IO NA L

PR O GR AM Á TICA
D ISICR IMIN AÇ ÃO  N AT UR EZ A

D A DES PESA  F ON TE  V ALO R
R $ (1 ,00)

13.392.0005.1397

Salão do L ivro da Parnaíba -
SAL IPA
Outros S erviços de Terceiros - Pessoa
Física
Outros S erviços de Terceiros - Pessoa
Jurídica

3.3.90.36

3.3.90.39

100

100

10.000

100.000

13.392.0005.2024

M anutenção da Superin tend ência d e
Cultura
Equipamentos e M aterial Permanente

4.4.90.52

100

131.750
TO TA L R $ 241.750

DECRETOS